
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 49/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONI N. 15/2009 DEL 13/02/2009 E N. 44/2009 DEL 
11/08/2009 - AGGIORNAMENTO RETTE DI RICOVERO RELATIVE AL NUCLEO R.S.A. 
PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE “DON MENZIO” DI AVIGLIANA, GESTITO 
DALLA COOPERATIVA SOCIALE “PUNTO SERVICE” – PERIODO 01/01/09 – 31/05/2012 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì quattro del mese di settembre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio Dott.ssa Anna Blais, ai 

sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile, la quale funge anche da Segretario 

verbalizzante in sostituzione del Segretario del Consorzio Dott. Giorgio Guglielmo, assente 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Dato atto che il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, nonché del vigente 
Regolamento per l'Assistenza Economica, può effettuare interventi di ricovero presso Presidi 
Socio-Assistenziali a carattere residenziale, anche privati, quando le esigenze dell'utente, sia 
esso minore che adulto, lo richiedano e non siano possibili interventi alternativi 
all'istituzionalizzazione; 

rilevato che i Presidi residenziali socio-assistenziali, per poter essere utilizzati, 
devono essere in possesso dell'autorizzazione al funzionamento;  

richiamata la DGR 51 – 11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto i Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA) inerenti l’area di integrazione socio-sanitaria; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile  n. 27/A/2004 del 23/09/2004 
con la quale il Con.I.S.A. ha provveduto ad approvare un Accordo di programma con l’A.S.L. 
5, i Consorzi socio assistenziali C.I.S.A.P., C.I.S.A, C.I.S.S.A., C.I.D.I.S. e la Comunità 
Montana Val Sangone, finalizzato all’applicazione della sopracitata D.G.R. 51/2003; 

dato atto che l’A.S.L. 5 e gli Enti gestori ad essa afferenti hanno comunemente 
stabilito di dare decorrenza ai nuovi criteri di riparto delle spese, previsti nel citato Accordo, 
dal 01/04/05; 

vista la DGR n.17-15226 del 30/03/2005 e s.m.i., nonché la DGR n. 39-9365 del 
01/08/08 avente ad oggetto “Assistenza residenziale a favore di persone anziane non 
autosufficienti. Piano conclusivo per l’omogenea applicazione del modello assistenziale e 
tariffario”; 

visto che la disciolta ASL 5, con deliberazione del Direttore Generale n. 544 del 
05/05/2005, aveva aggiudicato alla Cooperativa Sociale a.r.l. “Punto Service” la gestione 
della RSA di Avigliana, Sangano e Collegno, di proprietà della stessa ASL, per il periodo 
01/06/2005 – 31/05/2009; 

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 525 del 21/05/2009, con la 
quale l’ASL TO3 ha provveduto a “riaffidare, per il periodo 01/06/2009 – 31/05/2012 la 
gestione della RSA di Avigliana alla Cooperativa Sociale Punto Service” e “alla revisione dei 
prezzi, come previsto nel capitolato d’appalto, secondo le seguenti modalità: 

- di non riconoscere la revisione dei prezzi per l’anno 2008, nonostante l’oggettivo 
aumento del costo del lavoro da parte delle Cooperative Sociali a seguito del 
rinnovo contrattuale; 

- di riconoscere, per il periodo 01/01/09 – 31/12/2009, la revisione prezzi sulla 
quota parte della retta giornaliera relativa al personale; 

- di riconoscere, per il periodo 01/01/2010 – 31/12/2012 la revisione dei prezzi da 
applicarsi sia sulla quota parte della retta giornaliera relativa al personale, sia per 
l’incremento percentuale ISTAT” . 

(citazione testuale) 
 
richiamate le proprie deliberazioni n.15/2009 del 13/02/2009 e n. 44/2009 del 

11/08/2009 con le quali sono state approvate, a seguito degli accordi intercorsi tra ASL TO3, 
Enti gestori delle funzioni socio assistenziali e Presidi residenziali per anziani non 
autosufficienti, le rette giornaliere per l’anno 2009; 

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 662 del 30/06/09, con la quale 
l’ASL TO3 ha provveduto a rideterminare le rette giornaliere delle tre RSA Aziendali; 



richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettera h) 
dello Statuto Consortile; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di Area integrativa, per quanto di competenza, e del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di rettificare per le motivazioni espresse in premessa, le proprie deliberazioni 
n.15/2009 del 13/02/2009 e n. 44/2009 del 11/08/2009, prendendo atto degli importi 
delle rette giornaliere (già comprensive di IVA 4%) determinati dall’ASL TO3 a favore 
della RSA “Don Menzio” di Avigliana, gestita dalla Cooperativa Sociale a.r.l. “Punto 
Service”, come di seguito indicato: 

Retta di aggiudicazione 
 

(gennaio - dicembre 2009 ) 
nuova retta aggiornata a 

CCNL01_09  

(gennaio 2010 -  maggio 2012
nuova retta aggiornata a 

CCNL12_09+ISTAT 4,4%

  

  
retta 

attuale 

quota 
ASL 

(54%) 

quota 
utente 
(46%) 

 

retta 
attuale 

quota 
ASL 

(54%) 

quota 
utente 
(46%) 

 

retta 
attuale 

quota 
ASL 

(54%) 

quota 
utente 
(46%)

 

72,52 39,16 33,36 Retta 82,06 44,31 37,75 Retta 84,65 45,71 38,94
2,9 1,57 1,33 IVA 4% 3,28 1,77 1,51 IVA 4% 3,39 1,83 1,56

8,12 4,38 3,74 ammort 8,12 4,38 3,74 ammort 8,12 4,38 3,74
83,54 45,11 38,43 tot. 93,46 50,46 43,00 tot. 96,16 51,92 44,24

 
3) di prendere altresì atto che con il presente provvedimento, che si adegua alla 

decisione dell’ASL TO3 di riconoscere efficacia retroattiva dall’01/01/2009 
all’incremento delle rette di ricovero, non possono comunque essere accolte 
eventuali nuove domande di integrazione retta se non dalla data di presentazione 
delle domande stesse; ne consegue che gli incrementi relativi a periodi antecedenti 
non possono che gravare sull’utente con piena responsabilità, in tal senso, dell’ASL 
stessa che ne ha stabilito la retroattività; 

4) di adeguare, in base all’indice ISTAT, la somma trattenuta dagli ospiti per il 
soddisfacimento delle esigenze personali e che per il 2009 ammonta pertanto ad € 
114,00; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di 
presa d'atto di determinazione di rette, di cui viene assicurata la copertura finanziaria 
dal Bilancio di Previsione 2009; 

6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente; 

SUCCESSIVAMENTE 



 
 attesa la necessità e l’urgenza di liquidare in tempo utile fatture in scadenza; 
 
 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA  
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\RETTE\Rette RSA Don Menzio2009-2012.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott.ssa Anna BLAIS 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


